SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 5.273, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

Aprova o Projeto Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Letras – Francês, de interesse do

Instituto de Letras e Comunicação (ILC).

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições

que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à decisão da Colenda

Câmara de Ensino de Graduação e do Egrégio Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e

Extensão, em Reunião Ordinária realizada em 14.01.2020, e em conformidade com documentos

procedentes do Instituto de Letras e Comunicação, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

 Art. 1º Fica aprovado o Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Letras

– Francês, de interesse do Instituto de Letras e Comunicação, da Universidade Federal

do Pará (UFPA), de acordo com o Anexo (páginas 2–10), que é parte integrante e

inseparável da presente Resolução.

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 14 de janeiro de 2020.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução n. 5.273 – CONSEPE, de 14.01.2020 – Anexo 2

PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS –

FRANCÊS

Art. 1º O objetivo do Curso de Licenciatura em Letras – Francês é formar

profissionais qualificados para atuar no ensino/aprendizagem da Língua Francesa e das

culturas francófonas e suas respectivas literaturas.

Art. 2º O perfil desejado do egresso do Curso é o de um profissional competente

na Língua Francesa, comprometido com os valores e os princípios de uma sociedade

democrática.

Art. 3º O Curso funcionará no turno da manhã, em período letivo extensivo,

regime acadêmico seriado, sendo a oferta das atividades realizada em caráter modular.

Art. 4º  O Curso de Licenciatura em Letras – Francês é constituído de 3 (três)

Núcleos:

I – Núcleo que inclui os estudos de formação geral, de áreas específicas e

interdisciplinares, do campo educacional, seus fundamentos e metodologias, e das

diversas realidades educacionais;

II – Núcleo que trata do aprofundamento e da diversificação de estudos das áreas

de atuação profissional, incluindo os conteúdos específicos e pedagógicos relativos ao

ensino/aprendizagem do francês;

III – Núcleo que reúne os estudos integradores para enriquecimento curricular,

compreendendo a participação em uma série de atividades acadêmico-científicas

definidas no Projeto Pedagógico do Curso.

Art. 5º  O Estágio Supervisionado integra 420 (quatrocentas e vinte) horas da

carga horária total do Curso e será realizado, prioritariamente, em instituições dos

sistemas de ensino de formação básica, tendo um professor do Curso como supervisor e

orientador.

Parágrafo único. O Conselho da Faculdade de Línguas Estrangeiras Modernas

(FALEM) aprovará em regulamentação específica as diretrizes sobre o Estágio

Supervisionado a ser realizado pelos alunos do Curso.

Art. 6º As atividades complementares integram 200 (duzentas) horas da carga

horária total do Curso e incluem atividades cujo objetivo é o aprofundamento em áreas

específicas de interesse dos estudantes, por meio da iniciação científica, da iniciação à

docência, da extensão e do exercício da monitoria, entre outras atividades.

Resolução n. 5.273 – CONSEPE, de 14.01.2020 – Anexo 3

Parágrafo único. As diretrizes relativas ao cumprimento das Atividades

Complementares serão descritas em regulamentação específica a ser aprovada pelo

Conselho da FALEM.

Art. 7
o
 As atividades de extensão integram 320 (trezentas e vinte) horas da carga

horária total do Curso, dentre as quais 210 (duzentas e dez) horas consistem em ações e

estratégias extensionistas realizadas no âmbito de algumas disciplinas, como oficinas,

minicursos, eventos, disponibilização de material didático elaborado pelos alunos para a

comunidade. As demais 110 (cento e dez) horas deverão ser cumpridas por meio de

participação dos alunos nos Projetos de Extensão desenvolvidos pela FALEM ou no

âmbito de outros programas de extensão, oferecidos por outras unidades acadêmicas,

desde que constem nos relatórios das Unidades correspondentes.

Art. 8º  A inserção do discente em atividades de pesquisa ocorrerá por meio da

participação em projetos de pesquisa, cuja carga horária poderá ser creditada como

atividade complementar.

Art. 9º O Trabalho de Conclusão de Curso integra 60 (sessenta) horas da carga

horária total do Curso e será precedido das disciplinas de Metodologia de Pesquisa em

Língua e Literatura (no 6º período) e Práticas de Pesquisa em Língua e Literatura (no 7º

período) que visam à apresentação dos subsídios teórico-metodológicos necessários à

produção do trabalho científico, à elaboração do pré-projeto e ao encaminhamento da

pesquisa. No Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) será concluída a pesquisa com a

redação e a apresentação oral do trabalho, que deverá ser realizado individualmente e

redigido, apresentado e defendido em Língua Francesa.

Art. 10. A prática como componente curricular integra 410 (quatrocentas e dez)

horas da carga horária total do Curso distribuídas ao longo dos componentes

curriculares e tem por objetivo a realização de atividades práticas voltadas à docência.

Art. 11. A duração do Curso de Licenciatura em Letras –Francês será de 4

(quatro) anos.

Parágrafo único. O tempo de permanência do aluno no Curso não poderá

ultrapassar 50% (cinquenta por cento) do tempo previsto para a conclusão do Curso, ou

seja, o tempo máximo de permanência será de 6 (seis) anos.

Art. 12. Para a integralização curricular do Curso, o aluno deverá ter concluído

3.200 (três mil e duzentas) horas, assim distribuídas:

I – 1.740 (mil setecentas e quarenta) horas voltadas para a formação geral, as

áreas específicas e interdisciplinares, e o campo educacional (Núcleo I);

Resolução n. 5.273 – CONSEPE, de 14.01.2020 – Anexo 4

II – 1.260 (mil duzentas e sessenta) horas voltadas para o aprofundamento e à

diversificação de estudos nas áreas de atuação profissional, incluindo os conteúdos

específicos e pedagógicos relativos ao ensino/aprendizagem do Francês (Núcleo II);

III – 200 (duzentas) horas voltadas para estudos integradores e enriquecimento

curricular (Núcleo III).

Art. 13. Caberá ao Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso avaliar e

acompanhar periodicamente o Projeto Pedagógico do Curso.

Art. 14. Esta Resolução contempla os alunos ingressantes no Curso de

Licenciatura em Letras – Francês, a partir de 2020.

Resolução n. 5.273 – CONSEPE, de 14.01.2020 – Anexo 5

ANEXO I

DESENHO CURRICULAR

NÚCLEO ÁREA

(DIMENSÃO)

ATIVIDADES

CURRICULARES

C.H

Formação Geral Língua, seu

estudo e

ensino, estudos

linguísticos-

literários

Aprender a Aprender Línguas

Estrangeiras

60

Compreensão e Produção de

Textos Acadêmicos

60

Culturas Francófonas 60

Educação Inclusiva 60

Ensaios Francófonos 60

Fonética e Fonologia do

Francês

60

Fundamentos da Linguística 60

Fundamentos da Teoria

Literária

60

Introdução aos Estudos

Literários

60

LIBRAS 60

Língua Estrangeira

Instrumental

60

Língua Francesa I 180

Língua Francesa II 120

Língua Francesa III 120

Língua Francesa IV 120

Língua Francesa V 120

Morfossintaxe do Francês 60

Poesia Francófona 60

Prosa Francófona 60

Psicologia da Aprendizagem 60

Teatro Francófono 60

Teorias do Texto e do

Discurso

60

Teorias do Uso da Língua 60

TOTAL DO NÚCLEO 1.740

Aprofundamento e

diversificação de

estudos

Prática

Profissional

Avaliação no Ensino

/Aprendizagem do Francês

60

Compreensão e Produção

Escrita em Francês

60

Compreensão e Produção

Oral em Francês

60

Didática do Francês Língua

Estrangeira

60

Estágio Supervisionado I 210

Estágio Supervisionado II 210

Metodologia de Pesquisa em

Língua e Literatura

60

Resolução n. 5.273 – CONSEPE, de 14.01.2020 – Anexo 6

  Metodologia do Ensino do

Francês

60

O Texto Literário no Ensino

do Francês

60

Políticas Educacionais 60

Práticas de Escrita em

Francês

60

Práticas de Pesquisa em

Língua e Literatura

60

Práticas de Trabalho Fonético

em Francês

60

Práticas de Tradução e

Versão

60

Tecnologias no

Ensino/Aprendizagem do

Francês

60

Trabalho de Conclusão de

Curso (TCC)

60

TOTAL DO NÚCLEO 1.260

Resolução n. 5.273 – CONSEPE, de 14.01.2020 – Anexo 7

ANEXO II

CONTABILIDADE ACADÊMICA POR PERÍODO LETIVO

PERÍODO

LETIVO

UNIDADE

DE

OFERTA

ATIVIDADE

CURRICULAR

TEÓRICA PRÁTICA EXTENSÃO CH

TOTAL

1ºPeríodo ILC Aprender a Aprender

Línguas Estrangeiras

50 10 0 60

ILC Língua Francesa I 160 20 0 180

ILC Introdução aos

Estudos Literários

60 0 0 60

ILC Fundamentos da

Linguística

60 0 0 60

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 330 30 0 360

2º Período ILC Compreensão e

Produção de Textos

Acadêmicos

50 0 10 60

ILC Fundamentos da

Teoria Literária

60 0 0 60

ILC Teorias do Uso da

Língua

60 0 0 60

ILC Língua Francesa II 100 20 0 120

ILC Psicologia da

Aprendizagem

60 0 0 60

CH TOTAL DO  PERÍODO LETIVO 330 20 10 360

3º Período ILC Língua Estrangeira

Instrumental

60 0 0 60

ILC Teorias do Texto e do

Discurso

60 0 0 60

ILC Culturas Francófonas 30 30 0 60

ILC Políticas

Educacionais

60 0 0 60

ILC Língua Francesa III 100 20 0 120

CH TOTAL DO  PERÍODO LETIVO 310 50 0 360

4º Período ILC Educação Inclusiva

60 0 0 60

ILC Metodologia do

Ensino do Francês

20 40 0 60

ILC Língua Francesa IV

100 20 0 120

ILC Fonética e Fonologia

do Francês

60 0 0 60

ILC LIBRAS 60 0 0 60

ILC Teatro Francófono

50 0 10 60

CH TOTAL DO  PERÍODO LETIVO 350 60 10 420

Resolução n. 5.273 – CONSEPE, de 14.01.2020 – Anexo 8

5º Período

ILC Compreensão e

Produção oral em

Francês

10 30 20 60

ILC

Língua Francesa V 100 20 0 120

ILC Prosa Francófona 50 0 10 60

ILC Didática do Francês

Língua Estrangeira

40 10 10 60

ILC Práticas de Trabalho

Fonético em Francês

10 30 20 60

CH TOTAL DO  PERÍODO LETIVO 210 90 60 360

6º Período ILC Ensaios Francófonos 50 0 10 60

ILC Morfossintaxe do

Francês

60 0 0 60

ILC Tecnologias no

Ensino/Aprendizagem

do Francês

10 30 20 60

ILC O Texto Literário no

Ensino do Francês

10 30 20 60

ILC Compreensão e

Produção Escrita em

Francês

20 30 10 60

ILC Metodologia de

Pesquisa em Língua e

Literatura

40 20 0 60

CH TOTAL DO  PERÍODO LETIVO 190 110 60 360

7º Período ILC Estágio

Supervisionado I

0 200 10 210

ILC Práticas de Pesquisa

em Língua e

Literatura

20 40 0 60

ILC Práticas de Escrita em

Francês

10 30 20 60

ILC Poesia Francófona 50 0 10 60

CH TOTAL DO  PERÍODO LETIVO 80 270 40 390

8º Período ILC Avaliação no Ensino

/Aprendizagem do

Francês

20 40 0 60

ILC Estágio

Supervisionado II

0 200 10 210

ILC Práticas de Tradução

e Versão

20 20 20 60

ILC Trabalho de

Conclusão de Curso

(TCC)

60 0 0 60

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 100 260 30 390

CH TOTAL 1.900 890 210 3.000

CH TOTAL DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES DO CURSO 200

CH TOTAL DO CURSO 3.200

Resolução n. 5.273 – CONSEPE, de 14.01.2020 – Anexo 9

ANEXO III

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA POR ATIVIDADE CURRICULAR

ATIVIDADE

CURRICULAR

CÓDIGO ATIVIDADE

EQUIVALENTE

CH. TOTAL

Aprender a Aprender

Línguas Estrangeiras

LE001001 Aprender a aprender

línguas estrangeiras

68

Avaliação no Ensino

/Aprendizagem do

Francês

LE121016 Avaliação no

Ensino/Aprendizagem

do Francês

68

Compreensão e

Produção de Textos

Acadêmicos

LE001007  Compreensão e

produção de textos

acadêmicos

68

Compreensão e

Produção Oral em

Francês

LE121012 Prática de Comp. e

Prod. Oral em

Francês

68

Culturas Francófonas LE121007 Culturas Francófonas  68

Estágio

Supervisionado I

LE001008  Estágio

Supervisionado I

204

Estágio

Supervisionado II

LE001009 Estágio

Supervisionado II

204

Fonética e Fonologia

do Francês

LE121009 Fonética e Fonologia

do Francês

68

Fundamentos da

Linguística

LE001004  Fundamentos da

Linguística

68

Fundamentos da

Teoria Literária

LE001011 Fundamentos da

Teoria Literária

68

LIBRAS LE001010 LIBRAS 68

Língua Francesa I LE 121001  Língua Francesa I 204

Língua Francesa II LE121002  Língua Francesa II 102

Língua Francesa III LE121003  Língua Francesa III 102

Língua Francesa IV LE121004  Língua Francesa IV 102

Língua Francesa V LE121005  Língua Francesa V 102

Metodologia de

Pesquisa em Língua e

Literatura

LE001003 Metodologia de

Pesquisa em LE

68

Metodologia do

Ensino do Francês

LE121001  Metodologia do

Ensino do Francês

68

Morfossintaxe do

Francês

LE121018 Morfossintaxe do

Francês

68

O Texto Literário no

Ensino do Francês

LE121015 O Texto Literário no

Ensino do Francês

68

Poesia Francófona LE121020 Poesia Francófona  68

Políticas

Educacionais

LE001012 Política Educacional  68

Prosa Francófona LE121017 Prosa Francófona  68

Resolução n. 5.273 – CONSEPE, de 14.01.2020 – Anexo 10

Psicologia da

Aprendizagem

LE001013 Psicologia da

Aprendizagem

68

Teatro Francófono LE121019  Teatro Francófono  68

Tecnologias no

Ensino/Aprendizagem

do Francês

LE001002 Tecnologias no

Ensino/Aprendizagem

de LE

68

Teorias do Texto e do

Discurso

LE001006  Teorias do Texto e do

Discurso

68

Teorias do Uso da

Língua

LE001005  Teorias do Uso da

Língua

68